
1 

Lze využít first reapondery 

u závažného úrazu? 



Jakub Dědek, DiS 

▹ Zdravotnický záchranář 

▹ Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje 

▹ Klinika Urgentní medicíny Fakultní nemocnice Hradec 

Králové  

▹ Národní koordinátor kurzů 

▹ ATLS, PHTLS 

2 



INCIDENCE ÚRAZU 

▹ Trauma je vedoucí příčinou smrti ve věku 
1 - 45 let 

 

▹ Celosvětově zemře ročně 5 mil. lidí na 
trauma 

 

▹ V Čr 2019 - 1280 úmrtí na trauma a otravy 
(zdroj - ÚZIS) 

3 



Systém First Responderů 

v České republice 

▹ Složky IZS 

 

▹ HZS, JSDH, PČr, MP, HS, VZS 

 

▹ Dobrovolníci 

 

▹ Vysíláni primárně na KPR 

4 



FIRST RESPONDER 

5 

Je proškolený poskytovatel první pomoci na vyžádání, který je zapojen do systému koordinovaného a 

aktivovaného ZOS poskytovatele zdravotnické záchranné služby příslušného kraje. 



▹ KPR 

▹ guidelines ERC 2021, ČRR 

▹ kurz BLS, KPR - AED 

▹ školení na ZZS 

▹ Standardizované postupy 

Proškolený poskytovatel první 
pomoci - KPR 6 



Proškolený poskytovatel první 
pomoci - Závažný úraz 

▹ Existují guidelines na závažný úraz? 

▹ PNP vs. První pomoc 

 

▹ Závažný úraz? 

7 



Proškolený poskytovatel první 
pomoci - Závažný úraz 

▹ Existují guidelines na závažný úraz? 

▹ PNP vs. První pomoc 

8 



Standardizované postupy při 
ošetření závažného úrazu 

▹ Urgentní příjem nemocnice 

▹ ATLS - Advanced Trauma Life Support (1978) 

▹ v Čr od 2012, (2,5 dne) - American Colleague of Surgeons 

 

▹ Zdravotnická záchranná služba 

▹ PHTLS - Pre Hospital Trauma life Support (1983) 

▹ v Čr od 2016, (2 dny) - American Colleague of Surgeons, National 

Association of Emergency Medical Technicians 

 

▹ First responder 

▹ PHTLS for First Responders (1 den - 8 hodin) - American 

Colleague of Surgeons, National Association of Emergency Medical Technicians 

9 



ATLS, PHTLS, PHTLS For First 
Responders 

▹ Výzkum - ACS a NAEMT 

 

▹ Evidence Based Medicine - medicína založená na důkazech 

 

▹ Reevaluace každé 4 roky  

 

▹ Standardizace postupů 

 

▹ Zajištění kontinuity péče o závažně poraněné pacienty 

10 



PROČ používat First Respondery u 

závažného úrazu? 

▹ Často první na místě události 

 

▹ u HZS vliv linky 112 

▹ horká zóna 

▹ mnoho posádek nonstop v terénu 

▹ PČr, MP, DZS 

11 



▹ Je přítomno masivní krvácení 

 

 

▹ Dýchací cesty jsou neprůchodné 

 

 

 

         … to jsou preventabilní příčiny úmrtí na trauma! 

PROTOŽE! 12 



PHTLS For First Responders 

▹ Cíle:  

▹ Schopnost adekvátně zhodnotit závažnost stavu pacienta 

▹ Rozpoznání život ohrožujících stavů 

▹ Snížení počtu preventabilních úmrtí na trauma 

▹ Nezpůsobit další poškození pacienta 

▹ Standardizovat postupy 

Vím přesně, co dělám a proč! 

13 



PHTLS For First Responders - kurz 

▹ Bezpečnost na místě události 

▹ Mechanizmus úrazu – kinematika 

▹ Zhodnocení závažnosti situace a principy triáže 

▹ Spolupráce se ZZS při dohledu na poraněné v případě 

ošetřování více poraněných 

▹ Systematický postup XABCD 

14 



PHTLS For First Responders - kurz 

▹ Techniky zástavy masivního zevního krvácení 

▹ Zásady zprůchodnění dýchacích cest a ventilační podpory u 

kriticky zraněných 

▹ Zásady rozpoznání, prevence a léčby šoku 

▹ Zásady omezení pohybů poraněných pacientů 

▹ Principy šetrného vyproštění a spolupráce se ZZS v těchto 

situacích 

15 



DĚKUJI ZA POZORNOST! 16 

J.dedek85@gmail.com 

mailto:J.dedek85@gmail.com
mailto:J.dedek85@gmail.com

